СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
сельского поселения «село Ачайваям»

Олюторского муниципального района Камчатского края

РЕШЕНИЕ № 143
 «26» июля 2021 г.

 с. Ачайваям

	Об отчете работы администрации  сельского поселения «село Ачайваям» за 2020 год

Руководствуясь Уставом сельского поселения «село Ачайваям», Совет депутатов сельского поселения «село Ачайваям»

Р Е Ш И Л:
1. Принять и утвердить отчет работы Главы сельского поселения «село Ачайваям» за 2020 год согласно приложению к настоящему решению.
          2. Признать работу администрации муниципального образования сельского поселения «село Ачайваям» удовлетворительной.

          3. Направить настоящее Решение главе администрации сельского поселения «село Ачайваям» для опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов

сельского поселения «село Ачайваям»

 М.Б.Масанина

Глава сельского  поселения «село Ачайваям»

   Н.А. Эминина
Приложение к Решению Совета

депутатов сельского поселения

«село Ачайваям» от 26.07.2021 г.
 №143

(проект)

Отчет главы
о работе Администрации сельского поселения «село Ачайваям» за 2020 год.

                                 Уважаемые депутаты, жители сельского поселения!

       Вашему вниманию предоставляется ежегодный отчет Главы администрации сельского поселения «село Ачайваям» «О проделанной работе администрации сельского поселения «село Ачайваям»  за 2020 год».

      Администрация сельского поселения в своей повседневной деятельности руководствовалась Федеральным Законом от 06.10. 2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Законом КК «О закреплении отдельных вопросов местного значения городских поселений за сельскими поселениями в Камчатском крае» от 24.06.2014г., Уставом МО СП «село Ачайваям». Органы местного самоуправления СП «село Ачайваям» исполняли полномочия в решении 26 вопросов местного значения.

            За отчетный период специалистами администрации были подготовлены  и вынесены на рассмотрение проекты нормативных правовых актов: 14 решений Совета депутатов, 17 постановлений главы администрации сельского поселения, 12 распоряжений, регламентирующие основные вопросы деятельности органов местного самоуправления.

     Все нормативные правовые акты  предоставлены  в Аппарат Губернатора и Правительства Камчатского края Главное правое Управление для внесения в регистр МНПА.

       Эти базовые документы определяли, и будут определять в дальнейшем совместную работу  администрации, Совета депутатов  и жителей поселения во всех вопросах деятельности органов местного самоуправления.

        В 2020 году решались вопросы формирования местного бюджета, обеспечения благоустройства населенного пункта, организации уличного освещения, содержания автомобильных дорог общего пользования, организации и контроля обслуживания систем тепло-, электро-, водоснабжения, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, ремонтов домов, квартир, создания условий для организации досуга и других вопросов.

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА

  Исполнение Бюджета СП ведётся строго по статьям расходов,  утверждённых депутатами сельского поселения «село Ачайваям»  17.12.2018г. Решения № 53-54 «О бюджете МОСП «село Ачайваям» на 2019 год плановый период 2020 и 2021 годов».
РАСХОДЫ:

1. Расходы на выплату персоналу органа местного самоуправления, специлистов администрации (з/плата + начисления на выплаты по оплате труда) – 4 193 818,69

2. Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (связь, проезд в отпуск + командировочные расходы+ ком.услуги+ связь, т.м.ц., основные средства, налог на имущество, прочие расходы) – 3 677 710,49

3. МБТ обеспечение деятельности финансово-бюджетного надзора – 976 981,00

4. Расходы по обеспечению хозяйственного обслуживания (з/плата + начисления) – 445 844,61

5. Иные МБТ на реализацию муниципальной программы «МП ОМР» создание условий для устойчивого развития традиционной отрас. хоз. КМНС – 375 000,00

6. Организация и проведение традиционного праздника «День Оленевода» - 300 00,00

7. Компенсация затрат связанных с участием в региональной выставке-ярмарке «Пушнина и меха Камчатского края» - 125 570,00

8. Расходы на выполнение государственных полномочий КК по созданию административных комиссий (столы офисные) – 21 300,00

9. Национальная оборона осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствует военный комиссариат (з/плата+налоги)– 226 688,50

10. Расходы на выполнение государственных полномочий КК по государственной регистрации актов гражданского состояния (з/плата+налоги) – 11 000,00

11. Обеспечение пожарной безопасности  (Реализация программы ОМР «Защита населения ОМР и его территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности –
Обновление противопожарной  минерализованной полосы (8 км) вокруг СП - 8 180,00; содержание и пополнение резерва материальных ресурсов – 50 000,00; проведение испытаний и электрических параметров электроустановок – 30 000,00) – 88 180,00

        12. Дорожное хозяйство (дорожный фонд) выполнению кадастровых работ с целью

             постановки на государственный кадастровый учет дорог местного пользования –

             160 000,00

       13. Жилищно-коммунальное хозяйство,  договор подряда (опрессовка МКД) – 404

             600,00; разработка проектной сметной документации ООО «Проектное бюро» -

             174 600,00; реализация программы по капитальному и текущему ремонту (ремонт

             внутренней и наружной системы канализации, ремонт кровель, текущий ремонт

             замена окон на окна ПВХ) – 39 910 049,09; фонд  капитального ремонта –

             112 655,03; текущий ремонт квартир Оленеводов д.29 кв.4, ул. Артюшкина д.32

             кв.4 – 800 000,00. Итого по ЖКХ – 41 401 904,12

       14. Благоустройство, уличное освещение – 210 032,37; доставка биотуалетов

             138360,00; светодиодные светильники, ленты – 272 980,00; договора ГПХ с мая по

             декабрь взрослые, дети (з/плата+налоги) - 580 377,39; кадастровые работы –

             48 000,00; приобретение машины уборочной комбинированной и вакуумной –

             10 267 499,99. Итого по благоустройству – 11 517 249,75

       15. МБТ СДК – 1 772 192,92
 16. МБТ библиотека – 587 899,58
ИТОГО РАСХОДЫ ЗА ГОД       -    65 881 339,66 рублей.

ДОХОДЫ:
1. Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторное масло, бензин – 173 293,62

2. Налог на доходы физических лиц – 175 242,31

3. Налог на имущество физических лиц – 824,20

4. Земельный налог – 11 232,38

5. Государственная пошлина – 30 400,00

6. Доходы от сдачи в аренду имущества – 12 000,00

7. Прочие доходы от оказания платных услуг (общежитие) – 88 300,00

8. Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 12 620 760,00

9. Дотация на сбалансированность – 2 423 454,00

10. Субвенции на государственную регистрацию актов гражданского состояния –

11 000,00

11. Субвенции на осуществление первичного воинского учета – 226 688,50

12. Субвенции на выполнение передаваемых полномочий (админ.комиссия)– 21 300,00

13. Прочие межбюджетные трансферты – 50 978 119,08

     ИТОГО ДОХОДОВ – 66 772 614,0

      Профицит:  911 274,43

       Важными  направлениями  работы администрации села являются благоустройство территории, вывоз твердого мусора, уличное освещение, состояние дорог.

       В поселении много работы ведется  по благоустройству территории сельского поселения. С весны до осени на санитарной очистке улиц, общественных мест, придомовых территорий поселения работала бригада подростков в количестве 4 чел. и  2 взрослых. Ежегодно проводятся общепоселковые акции по очистке придомовых, прилегающих территорий, улиц, игровой площадки, речных протоков, активное участие принимали  работники школы, детского сада, СДК, пожарного поста, энергоузла АО «Корякэнерго», неработающие пенсионеры.

       Жители села облагораживают придомовые территории: стригут траву, высаживают цветочные композиции на радость  себе и окружающим. Летом и осенью радуют глаз их клумбы с яркими цветами.

         Для уличного освещение сельского поселения  функционируют 40 уличных светильников. В 2020 году услуги по электроснабжению предоставил энергоузел АО «Корякэнерго». В целях экономии электроэнергии установили энергосберегающие лампы.

     Работы по наведению  порядка на кладбище - уборка мусора, ремонт ограждения силами добровольцев – граждан.

     Работа с обращениями граждан находится на постоянном контроле главы администрации. Жалобы на действия (бездействие) должностных лиц администрации в ходе исполнения функций в установленной сфере деятельности, в том числе на плохую организацию работы с обращениями граждан, в администрацию села в 2020 году не поступали.

       Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

        Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществлялся  специалистом администрации.

      В исполнении части государственных полномочий – регистрация актовых записей (ЗАГС).
      За прошедший год специалистами администрации совершены  нотариальных действий 96 на общую сумму  19200,00 рублей.
     Выданы гражданам и организациям  625 различных справок, характеристик, выписки из домовой книги.

    В 2020 году     действующие  муниципальные программы:

-«Защита населения муниципального образования и его территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» подпрограмма «пожарная безопасность и развитие добровольной пожарной дружины в сельском поселении»;

- «Развитие транспортной системы в муниципальном образовании сельского поселения» подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства»;

- «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей поселения коммунальными услугами и услугами по благоустройству территории» подпрограммы «Капитальный ремонт многоквартирных домов», «Благоустройство территории поселения», «Чистая вода»;

- «Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае» подпрограмма «Развитие комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами»;

-Государственная программа Камчатского края «Социальное и экономическое развитие территорий с особым статусом «Корякский округ» подпрограмма «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами населения Корякского округа».

   На официальном сайтом Администрации поселения  размещаются нормативные правовые акты, информация, касающиеся деятельности поселения, в разделе  «Бюджет» - принятые Советом депутатов сельского поселения бюджет и его исполнение.

   Работа с гражданами сельского поселения проводится в индивидуальной форме и «подворовый обход»:

- проведение инструктажа с населением по пожарной безопасности - 30 дворов,

- работа с населением по сбору заявок в Северо-Восточное управление на предоставление биоресурсов в 2021 году – 195 заявок;

- предписаний по благоустройству и содержанию домашних животных (3 шт.);

- подготовлено и подписано договоров на вывоз ТБО (2 шт.);

-составляются акты обследования жилищно-бытовых условий многодетных и малообеспеченных семей, пенсионеров.

  Задача повышения благосостояния населения требует увеличения доходов в консолидированном бюджете сельского поселения. Для этого органы местного самоуправления должны обеспечивать создание на территории сельского поселения новых доходов, которые увеличат возможности бюджета. Жители сельского поселения имеют все возможности участвовать в реализации мероприятий ведомственных целевых программ и поддержки начинающих фермеров, подпрограмме «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Олюторском муниципальном районе на 2014-2020 г.г.»

   В 2020 году на территории СП  работали   ООО «Ачайваямская весна», «Север», четыре ИП. Предприятия: ГУП ПО «Камчатоленпром», АО «Корякэнерго», и др.

     На территории села функционирует Ачайваямский пожарный пост КГУ ЦОД КК с личным составом из 3-х человек (по штату -5). Создана Добровольная пожарная дружина в составе 11 человек.

   В пожароопасный сезон 2020 года на территории муниципального образования  возгораний лесотундровой полосы за пределами поселения не зафиксированы.

                               СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА С НАСЕЛЕНИЕМ

       По данным  Камчатстата на территории сельского поселения на 01.01.2020г. численность население составляло 447 человек, из них дети (0 до 18 лет) – 89 чел.

      В 2020 г. Администрация сельского поселения «село Ачайваям» совместно с сектором по социальным вопросам и социальной защите населения администрации Олюторского муниципального района,  КГКУ «Центр выплат» провели большую работу по оказанию социальной помощи гражданам сельского поселения:

-оказали социальную помощь на дому 4-м гражданам и их обслуживал 1  социальный  работник КГУ «Елизовский  Центр социального обслуживания населения».

       Семьи, граждане, оказавшиеся в сложной жизненной ситуации, с низкими доходами,  получали материальную помощь через отделы соцзащиты администрации ОМР, КГКУ «Центр выплат» в Министерстве социального развития и труда Камчатского края.

      Социально-незащищённая категория граждан оформляли документы в отделе субсидий Олюторского муниципального района и получали денежные выплаты за коммунальные услуги, а также на уголь и дрова.

                                               ЖКХ,  ЖИЛОЙ ФОНД

      По вопросам, отнесенным к жилищно-коммунальному хозяйству и жилому фонду СП:

1.Отопительный сезон 2020-2021 г.г. проведён в плановом режиме. За прошедший
 осенне-зимний период серьёзных аварий, чрезвычайных ситуаций на объектах (котельная, ДЭС, водонапорная башня) и в системах тепло-, водо-, электро- снабжениях  и в жилом секторе сельского поселения не зафиксированы,  жалобы на некачественное предоставление коммунальных услуг  от организаций, предприятий и населения не поступали.

2.  Завоз энергоресурсов в зимней период 2020-2021 г.г по маршруту «с.Пахачи» - с.Ачайваям» произведён АО «Корякэнерго» с переходящим запасом.

 3. Подготовка объектов ЖКХ к ОЗП 2020-2021 г.г. прошла согласно плана ремонтных мероприятий энергоузла с.Ачайваям АО «Корякэнерго», жилищного фонда СП, организаций социального назначения, предприятий. Дальневосточное Управление  Ростехнадзора выдало паспорт готовности к отопительному периоду 2020-2021г.г.

Приоритетные направления на 2021 год:

Задачи, которые стоят перед администрацией, органами местного самоуправления поселения в 2021 году:

- произвести ремонты МКД внутренней и наружной  канализационной системы – 1 д.;

-продолжить  подсыпку дорог по улицам сельского поселения;

-благоустройство территории поселения (дворовых и общественных территорий);
-организация вывоза мусора с территории поселения (мусоровоз);

-проводить агитационную работу среди населения по раздельному сбору мусора;

- установка  спортивной площадки с тренажерами;

-выполнение других социальных мероприятий, направленных на улучшение жизни населения.
   Задачи определены  и нам необходимо  исполнить  все намеченные мероприятия, ремонтные работы в 2021 г..

   Спасибо всем за внимание! Надеюсь на дальнейшую, совместную работу и поддержку всех жителей и организаций сельского поселения.
2